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Abstrakt

Zpětnovazebné interakce mezi rostlinou a půdou mají vliv na utváření rostlinného společenstva.

Rostliny působí jak na svůj druh, tak na ostatní druhy rostlin. Vazba může být kladná či záporná.

Rostliny ovlivňují půdu, změní její vlastnosti a půda zpětně ovlivní růst rostliny. Půdní složky se dají

rozdělit na biotickou a abiotickou. Abiotická složka podmiňuje fyzikální a chemické vlastnosti půdy.

Hlavními vlastnostmi jsou struktura půdy, půdní vlhkost, teplota půdy, pH půdy a množství a

dostupnost živin. Biotickou složku tvoří půdní biota. Jednotlivé organismy mohou sloužit jako

dekompozitoři, symbionti nebo jako patogeny. Velkou část půdní bioty tvoří mikroorganismy, z nichž

nejdůležitějšími jsou houby a bakterie. Abiotická složka působí ve zpětnovazebných interakcích spíše

nespecificky, zatímco biotická je specifičtější. Obě složky mezi sebou také interagují a určují tak

výsledný vliv na rostlinu i typ a intenzitu vzájemných interakcí mezi různými druhy rostlin. Cílem

této práce je ukázat význam těchto složek ve zpětnovazebných interakcích mezi rostlinou a půdou.

Klíčová slova: zpětnovazebná interakce mezi rostlinou a půdou, abiotické faktory, biotické faktory,

struktura půdy, půdní vlhkost, teplota půdy, pH, živiny, arbuskulární mykorhiza, N- fixující bakterie

Abstract

The plant-soil feedback affects the forming of a plant community. Plants affect their own species as

well as other species. The plant-soil feedback can be both positive and negative. Plants affect soil,

change its properties, and the soil affects the plants reciprocally. Soil components can be divided into

biotic and abiotic ones. The abiotic component is represented by physical and chemical properties of

the soil. The main properties are the soil structure, the soil moisture, the soil temperature, the soil pH

and the amount and availability of nutrients. The biotic component is composed of soil biota. The

individual organisms can function as decomposers, symbionts and pathogens. The majority of soil

organisms is composed of microorganisms, the most important of which are fungi and bacteria. The

effect of the abiotic component in plant-soil feedback is mostly nonspecific, while the effect of the

biotic component is more specific. These components interact with each other and determine the

resulting effect on the plants and the type and intensity of interaction between various plant species.

The aim of this thesis is to show the importance of these components in the plant-soil feedback.

Key words: plant-soil feedback, abiotic factors, biotic factors, soil structure, soil water, soil

temperature, pH, nutrients, arbuscular mycorrhiza, N- fixing bacteria

Seznam zkratek

PSF plant-soil feedback

OM organická hmota (organic matter)

SOM půdní organická hmota (soil organic matter)

DOC rozpustný organický uhlík (dissolved organic carbon)

DON rozpustný organický dusík (dissolved organic nitrogen)

DOP rozpustný organický fosfor (dissolved organic phosphorus)

AM arbuskulární mykorhizní symbióza

OM orchideoidní mykorhizní symbióza

EM erikoidní mykorhizní symbióza

ECM ektomykorhizní symbióza

AMF arbuskulárně mykorhizní houby
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1. Úvod

Zpětnovazebné interakce mezi rostlinou a půdou ovlivňují růst rostlin, jejich délku života,

rozmnožování a interakce s ostatními druhy rostlin (Bever 1994). Rostliny ovlivňují půdu

v které rostou a zpětně půda ovlivňuje rostlinu. Tyto zpětnovazebné interakce působí na každý

druh rostliny a zároveň mezidruhově, čímž je ovlivněno celé společenstvo rostlin (Bever et al.

1997). Zpětnovazebné interakce mají tedy pravděpodobně vliv na druhovou diverzitu celého

společenstva (Bever 2003).

Zpětnovazebné interakce působí při sukcesi, kdy náhrada jednoho rostlinného druhu jiným je

dána pozitivnější interakcí nového druhu rostliny s půdou, oproti druhu původnímu (van de

Voorde et al. 2011). Uplatňují se zřejmě při šíření invazních druhů na nová stanoviště

(Klironomos 2002; Reinhart a Callaway 2006) a mají také vliv na pěstování zemědělských

plodin (Bever et al 1997).

Půdu, kterou rostlina ovlivňuje a sama je jí ovlivňována ve všech zmíněných případech, tvoří

dvě složky – abiotická a biotická. Abiotická složka má spíše nespecifické působení na

rostliny, zatímco biotická složka je druhově specifičtější (Bezemer et al. 2006). Abiotická

složka půdy je tvořena anorganickou a organickou hmotou, půdní vodou a půdními plyny.

Biotická složka je tvořena všemi organismy žijícími v půdě (Loganathan 1987; van der Putten

et al. 2016). Abiotické složky půdy podmiňují určité vlastnosti půdy, které ovlivňují půdní

biotu i rostliny. Biotická složka působí taktéž na abiotické složky půdy a na rostliny.

(Ehrenfeld et al. 2005).

Cílem mé bakalářské práce je shrnout poznatky ze současné literatury o abiotické a biotické

složce zpětnovazebných interakcí a ukázat jejich vzájemné působení v tomto procesu.

Vzhledem k tomu, že těchto zpětnovazebných interakcí se účastní mnoho faktorů, zaměřila

jsem se jen na nejdůležitější abiotické a biotické faktory. Na tuto bakalářskou práci bude

navazovat práce diplomová, ve které budu zkoumat význam jednotlivých abiotických a

biotických složek půdy působících v rámci zpětnovazebných interakcí a ovlivnění těchto

složek rostlinami při jejich růstu.
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2. Plant-soil feedback

Rostliny a půda, v které rostou, se vzájemně ovlivňují. Tento proces, při kterém rostliny

ovlivňují a mění fyzikální a chemické vlastnosti půdy a půdní společenstvo, a tato změna se

pak projeví zpětně na růstu rostlin, se nazývá plant-soil feedback (PSF), tedy zpětná vazba

mezi rostlinou a půdou (Bever 1994; Bever et al. 1997; Ehrenfeld et al. 2005). Z hlediska

působení půdy jsou proto důležité vlastnosti půdy samotné (abiotická složka půdy) i půdního

společenstva (biotická složka půdy). Tyto dvě složky působí jak na rostlinu, tak na sebe

navzájem (Bezemer et al. 2006).

Každý druh rostliny reaguje odlišně na abiotické a biotické půdní podmínky a také si je jiným

způsobem upravuje během růstu. Rostliny např. čerpají živiny v jiném poměru či se vytváří

jinak složené mikrobiální společenstvo, což ovlivní růst daného druhu. Pokud tyto změněné

podmínky působí na daný druh rostliny, vytváří se intraspecifická neboli přímá vazba.

Rostliny obvykle rostou ve společenstvu dalších druhů rostlin, na které má úprava podmínek

jedním druhem také vliv. Pokud jeden druh rostlin ovlivňuje růst druhého druhu, mluvíme

o vazbě interspecifické neboli nepřímé. Ve společenstvu rostlin tak působí zároveň oba typy

vazeb. V interspecifickém PSF mívá abiotická složka slabší efekt než biotická a více se

projeví, pokud je biotická složka odstraněna např. sterilizací v pokusných podmínkách.

Biotická složka je více druhově specifická než abiotická (Bever et al. 1997; Bezemer et al.

2006; Harrison a Bardgett 2010; Hendriks et al. 2013; van de Voorde et al. 2011).

Pro rostlinu může být zpětná vazba pozitivní, neutrální nebo negativní. Pokud si rostlina

vytváří podmínky, které prospívají jejímu růstu, šlo by o pozitivní intraspecifickou vazbu.

V opačném případě, kdy si rostlina podmínky k růstu zhoršuje, se jedná o negativní

intraspecifickou vazbu. Stejné podmínky ovšem mohou působit na jiný druh rostliny rozdílně.

Mohou také podporovat růst, tím by nastala pozitivní interspecifická vazba, ale také mohou

růst zpomalovat a působit negativně interspecificky. Na jeden druh rostliny tak působí více

vlivů a to s různou intenzitou. V konečném efektu pak záleží, jaký vliv převáží u konkrétního

druhu rostliny (Bever 1994; Bever et al. 1997; Cortois et al. 2016).

Zpětná vazba se však nemusí projevovat pouze v růstu rostliny, ale i v jejím přežívání a

schopnosti rozmnožování. Takto může působit biotická i abiotická složka půdy (Bever 1994;

Bever 1997). Jak silný bude PSF záleží kromě abiotických a biotických podmínek
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i na genotypu dané rostliny. I v rámci stejného druhu, mohou rostliny reagovat na stejné

podmínky různě (Bever 1994).

Rostlinný druh mající intraspecifický PSF negativní, může potlačováním sebe sama pomáhat


[…]

TIBBETT, Ying-Ping WANG a Johannes H. C. CORNELISSEN, 2015. Global patterns of plant root
colonization intensity by mycorrhizal fungi explained by climate and soil chemistry. Global Ecology
and Biogeography [online]. 24(3), 371–382. ISSN 1466-8238. Dostupné z: doi:10.1111/geb.12272

STEENHOUDT, Oda a Jos VANDERLEYDEN, 2000. Azospirillum, a free-living nitrogen-fixing
bacterium closely associated with grasses: genetic, biochemical and ecological aspects. FEMS
Microbiology Reviews [online]. 24(4), 487–506. ISSN 0168-6445. Dostupné z: doi:10.1111/j.1574-
6976.2000.tb00552.x

STIRZAKER, R. J., J. B. PASSIOURA a Y. WILMS, 1996. Soil structure and plant growth: Impact of
bulk density and biopores. Plant and Soil [online]. 185(1), 151–162. ISSN 0032-079X, 1573-5036.
Dostupné z: doi:10.1007/BF02257571

SVISTOONOFF, Sergio, Faiza Meriem BENABDOUN, Mathish NAMBIAR-VEETIL, Leandro
IMANISHI, Virginie VAISSAYRE, Stella CESARI, Nathalie DIAGNE, Valérie HOCHER, Françoise
de BILLY, Jocelyne BONNEAU, Luis WALL, Nadia YKHLEF, Charles ROSENBERG, Didier
BOGUSZ, Claudine FRANCHE a Hassen GHERBI, 2013. The Independent Acquisition of Plant Root
Nitrogen-Fixing Symbiosis in Fabids Recruited the Same Genetic Pathway for Nodule Organogenesis.
PLOS ONE [online]. 8(5), e64515. ISSN 1932-6203. Dostupné z: doi:10.1371/journal.pone.0064515

TISDALL, Judith M. a J. Malcolm OADES, 1982. Organic matter and water-stable
aggregates in soils. Journal of Soil Science [online]. 33(2), 141–163. ISSN 1365-2389.
Dostupné z: doi:10.1111/j.1365-2389.1982.tb01755.x

33

TRESEDER, Kathleen K., 2004. A meta-analysis of mycorrhizal responses to nitrogen,
phosphorus, and atmospheric CO2 in field studies. New Phytologist [online]. 164(2), 347–
355. ISSN 1469-8137. Dostupné z: doi:10.1111/j.1469-8137.2004.01159.x

VAN DER HEIJDEN, Marcel G.A., Roy BAKKER, Joost VERWAAL, Tanja R.
SCHEUBLIN, Matthy RUTTEN, Richard VAN LOGTESTIJN a Christian STAEHELIN,
2006. Symbiotic bacteria as a determinant of plant community structure and plant productivity
in dune grassland. FEMS Microbiology Ecology [online]. 56(2), 178–187. ISSN 1574-6941.
Dostupné z: doi:10.1111/j.1574-6941.2006.00086.x

VAN DER HEIJDEN, Marcel G. A., John N. KLIRONOMOS, Margot URSIC, Peter
MOUTOGLIS, Ruth STREITWOLF-ENGEL, Thomas BOLLER, Andres WIEMKEN a Ian
R. SANDERS, 1998. Mycorrhizal fungal diversity determines plant biodiversity, ecosystem
variability and productivity. Nature [online]. 396(6706), 69–72. ISSN 0028-0836. Dostupné
z: doi:10.1038/23932

VAN DER PUTTEN, Wim H., Mark A. BRADFORD, E. PERNILLA BRINKMAN, Tess F. J. VAN
DE VOORDE a Ciska G. F. VEEN, 2016. Where, when and how plant–soil feedback matters in a
changing world. Functional Ecology [online]. 30(7), 1109–1121. ISSN 1365-2435. Dostupné
z: doi:10.1111/1365-2435.12657

VAN DE VOORDE, Tess F. J., Wim H. VAN DER PUTTEN a T. MARTIJN BEZEMER, 2011. Intra-
and interspecific plant–soil interactions, soil legacies and priority effects during old-field succession.
Journal of Ecology [online]. 99(4), 945–953. ISSN 1365-2745. Dostupné z: doi:10.1111/j.1365-
2745.2011.01815.x

WALLANDER, Håkan, 2000. Uptake of P from apatite by Pinus sylvestris seedlings colonised by
different ectomycorrhizal fungi. Plant and Soil [online]. 218(1–2), 249–256. ISSN 0032-079X, 1573-
5036. Dostupné z: doi:10.1023/A:1014936217105

WALLANDER, H. a J.-E. NYLUND, 1992. Effects of excess nitrogen and phosphorus starvation on
the extramatrical mycelium of ectomycorrhizas of Pinus sylvestris L. New Phytologist [online].
120(4), 495–503. ISSN 1469-8137. Dostupné z: doi:10.1111/j.1469-8137.1992.tb01798.x

WANG, B. a Y.-L. QIU, 2006. Phylogenetic distribution and evolution of mycorrhizas in land plants.
Mycorrhiza [online]. 16(5), 299–363. ISSN 0940-6360, 1432-1890. Dostupné z: doi:10.1007/s00572-
005-0033-6

WHITE, P. J. a P. H. BROWN, 2010. Plant nutrition for sustainable development and global health.
Annals of Botany [online]. 105(7), 1073–1080. ISSN 0305-7364. Dostupné
z: doi:10.1093/aob/mcq085

ZHANG, W., K. M. PARKER, Y. LUO, S. WAN, L. L. WALLACE a S. HU, 2005. Soil microbial
responses to experimental warming and clipping in a tallgrass prairie. Global Change Biology
[online]. 11(2), 266–277. ISSN 1365-2486. Dostupné z: doi:10.1111/j.1365-2486.2005.00902.x

34

3.1. Abiotické složky půdy
3.2. Biotické složky půdy