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Název práce: Význam biotické a abiotické složky ve zpětnovazebných interakcích
mezi rostlinou a půdou.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cíl práce - shrnutí poznatků o abiotické a biotické složce zpětnovazebných interakcí a
jejich vzájemném působení - je velmi obecný. Stanovení dílčích cílů, otázek nebo
případně omezení na konkrétní biom či typ společenstva by umožnilo lepší
provázanost celé práce.

Struktura (členění) práce:

Práce je standardně členěna, začíná úvodem a stručným popisem fenoménu plant-
soil feedback. Těžištěm je kapitola 3. Složky půdy, která je dále logicky členěna na
několik úrovní podkapitol. Následuje návrh Navazující diplomové práce, Závěr a
Seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V seznamu literatury je uvedeno téměř sto vědeckých prací, převážně zahraničních.
Z textu je patrné, že autorka porozuměla jejich obsahu, citace odpovídají normě.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky, pouze návrh metodiky navazující diplomové
práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psaná čtivě a srozumitelně, ale z textu je patrná určitá nedotaženost
(zejména překlepy nebo špatné tvary slov). Slovní popis diagramů (str. 4, 20) by
určitě bylo vhodnější nahradit jejich grafickou podobou. V práci je velké množství
zkratek, z nichž některé považuji za nadbytečné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka velmi detailně popsala vybrané složky půdy vstupující do zpětnovazebných
interakcí s rostlinami. V části o biotických složkách (kap. 3.2) jde však hlavně o popis
účinků půdní bioty na rostliny a mnohem méně se autorka zabývá opačným směrem
působení - rostlinou na biotu. Vzájemné ovlivňování jednotlivých složek je sice
zmiňováno v různých částech textu, ale zasloužilo by si samostatnou kapitolu. Práci
schází jednoznačnější syntéza a nástin dosud neobjasněných problémů jako
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východisko pro navazující DP.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Proč jsou z biotických složek půdy podrobně popsány houby a bakterie a dalším
skupinám půdních organismů se autorka nevěnuje?

2) Jak mohou invazní rostliny využít v novém areálu biotu, kterou si vzaly s sebou (v
porovnání s nativními druhy)? Jak k takovému přenosu v praxi dochází?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do pátku 8. 9. 2017. Podepsaný posudek mi dejte před
obhajobou do kastlíku u sekretářky, předejte osobně, nejpozději na obhajobě. Externisti
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf